## XV.

QVOD LUCIS NOMINE ETIAM ANGELI SIGNIFICATIO ATQUE  
CREATU[rum] POSSINT INTELLERI. EX EODEM LIBRO XI INTER  
CETERA ET AD LOCVM.

Vbi de mundi constitutione sacrae litterae locuntur, non evidenter dicitur utrum uel quod ordine creati sint angelii; sed si praetermissi non sunt, uel caeli nomine ubi dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, uel potius lucis huius de qua loquor significati sunt. non autem esse praetermissos hinc existimo, quod scriptum est requieuisse deum in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit,

1 (et 2) laetus *P<sup>1</sup>*; ante 1. *rep. 9* litt. 3. paperitidine *v* 3. dicantur *v* quo] quod *P* 5. plaudent et mugiant *P* [in his] illis *v* bone[s] uobes. *V* 6. in illo *P<sup>1</sup>T* 9 profetica et 12 profetia *P* 11 conscripta *V* 18 et ante per add. *v* 15. enim (om. et) *Pv* 16 uetere *T* 17 cap. XXX *PT* 18. lucis] lucem *T* 19 inter locum om. *T* 21 loquntur *PT* 22 sunt *Pv* 23 ei om. *P<sup>1</sup>v* 26 existimo *V* 27 in om. *P<sup>1</sup>v*

omni liber ipse ita sit exorsus: in principio fecit deus caelum et terram; ut antea ~~caelum~~ et terram nihil aliud fecisse videatur: cum ergo a cœlo sit terra cooperit atque ipsa terra, quam primitus fecit, siue scriptura consequenter eloquatur, in visibilis et incomposita mundanumq[ue] ad celum facta utique tenebrae fuerint super abyssum, id est super quandam terrae et aquae indistinctam confessionem. — ubi enim lux non est, tenebrae sunt nequesse est: — deinde omnino clementer disposita sint, quae per sex dies consummata narrantur: in quomodo angelii praetermitterentur, tamquam non essent in operibus dei, a quibus in die septimo requieuit: opus autem dei esse angelos hic quidem eti[am] non praeterrmissimam, non tamen euidenter expressum est; sed alibi hoc sancta scriptura clarissima uoce testatur: nam et in hymno trium in campo uiuorum cum praedictum esset: benedicte omnia opera domini dominum, in exequitione eorundem operum etiam angelii nominati sunt; et in psalmo canitur laudate dominum de cœlis, laudate eum in excelsis; laudate eum omnes angeliz eius; laudate eum omnes uirtutes eius; laudate eum sol et luna; laudate eum omnes stellae et lumen; laudate eum caeli cælorum et aquæ, quae super cælos sunt, laudent nomen domini; quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandauit, et creata sunt: etiam hic apertissime a deo factos esse angelos diuinitus dictum est: cum eis inter cetera cælestia commemorationis inseratur ad omnia: ipse dixit, et facta sunt: quis posse audebat opinari post omnia ista, quae sex diebus enumerata sunt angelos factos: sed eti[am] quisquam ita desipit, sed arguit istam uianitatem illa scriptura paris auctoritatis, ubi deus dicit: quando facta sunt sidera, laudauerunt me uoce magna omnes angelii mei. iam

15 Dan. 3, 34 sqq.

17 Ps. 148, 1 sqq.

30 Iob. 38, 7

3 a om. PT<sup>o</sup>    caelum et terram P<sup>o</sup>    6 fuerunt P<sup>o</sup>    16 etiam etiam V<sup>o</sup> pr.    19 omnes angeli et eum om. P<sup>o</sup>    20 eius P<sup>o</sup> in ras.    21 om. om.    22 cedo T<sup>o</sup>    24 etiam et Pr<sup>o</sup>    25 factus P<sup>o</sup>    29 dissipit v    sedarguit v

ergo erant angeli, quando facta sunt sidera; facta sunt autem quarto die. numquidnam ergo die tertio factos esse dicemus? absit. in promtu est enim quid illo die factum sit: ab aquis utique terra discreta est et distinctas sui generis species duo ista elementa sumserunt et produxit terra quidquid ei radicibus inhaeret. numquidnam secundo? ne hoc quidem; tunc enim firmamentum factum est super aquas superiores caelumque appellatum est; in quo firmamento quarto die facta sunt sidera. nimirum ergo si ad istorum dierum opera dei pertinent angeli, ipsi sunt illa lux, quae diei nomen accepit, cuius unitas ut commendaretur, non est dictus dies primus, sed dies unus; nec aliis est dies secundus aut tertius aut ceteri, sed idem ipse unus ad implendum senarium uel septenarium numerum repetitus est propter (senarium uel) septenariam cognitionem: senarium scilicet operum, quae fecit deus, et is septimam quietis dei. cum enim dixit deus: fiat lux, facta est lux; si recte in hac luce creatio intellegitur angelorum, profecto facti sunt participes lucis aeternae, quod est ipsa incommutabilis sapientia dei, per quam facta sunt omnia, quem dicimus unigenitum dei filium, ut ea luce inluminati, qua creati, fierent lux et uocarentur dies participatione incommutabilis lucis et diei, quod est uerbum dei, per quod et ipsi et omnia facta sunt. lumen quippe uerum, quod inluminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, hoc inluminat et omuem angelum mundum, ut sit lux non in se ipso, sed in deo: a quo si auertitur angelus, fit immundus, sicut sunt omnes qui uocantur immundi spiritus, nec iam lux in domino, sed in se ipsis tenebrae, priuati participatione lucis aeternae. mali enim nulla natura est, sed amissio boni mali nomen accepit.

23 Io. 1, 9

2 ergo om. <i>Pv</i>	factus <i>P<sup>i</sup></i>	dicimus <i>Pv</i>	8 promptum	
<i>T</i>	quod <i>v pr.</i>	4 distincta <i>P</i>	5 sumperunt <i>Pv</i>	6 ne]
nec <i>v</i>	10 quae] qui <i>PV</i>	14 senarium uel a: om. libri		
septenarium <i>v</i>	16 facta] et facta <i>PTv</i>	24 inluminauit <i>v</i>	26 lux	
sit <i>Tv</i>	30 ammissio <i>T</i>			

## XVI.

CONTRA EOS QVI DICVNT OB HOC FACTVM ESSE MVNDVM, VT  
ANIMAE, QVAE PECCAVERANT PRIVS, IN EO INCLVDERENTVR:  
VBI ET ORIGENEM ERRASSE PROBAT CONTRA LIBROS IPSIVS,  
QVI APPELLANTVR *ΠΕΡΙ ΑΡΧΩΝ*. EX EODEM LIBRO XI  
INTER CETERA ET AD LOCVM.

Sed multo est mirandum amplius, quod etiam quidam qui 31  
unum nobiscum credunt omnium rerum esse principium ullam-  
que naturam, quae non est quod deus est, nisi ab illo conditore  
esse non posse, noluerunt tamen istam causam fabricandi  
mundi tam bonam ac simplicem bene ac simpliciter credere,  
ut bonus deus conderet bona et essent post deum quae non  
essent quod est deus, bona tamen, quae non faceret nisi bonus  
deus. sed animas dicunt non quidem partes dei, sed factas  
a deo peccasse a conditore recedendo et diuersis progressibus  
pro diuersitate peccatorum a caelis usque ad terras diuersa  
corpora quasi vincula meruisse; et hunc esse mundum eam-  
que causam mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona,  
sed ut mala cohiberentur. hinc Origenes iure culpatur; in  
libris enim, quos appellat *περὶ ἀρχῶν*, id est de principiis,  
hoc sensit, hoc scripsit. ubi plus quam dici potest miror  
hominem in ecclesiasticis litteris tam doctum et exercitatum  
non attendisse primum quam hoc esset contrarium scripturae  
huius tantae auctoritatis intentioni, quae per omnia opera  
dei subiungens: et uidit deus, quia bonum est, comple-  
tisque omnibus inferens: et uidit deus omnia quae fecit,  
et ecce bona ualde, nullam aliam causam faciendi mundi  
intellegi uoluit, nisi ut bona fierent a bono deo. ubi si nemo

25 Gen. 1, 4      26 Ibid. 31

1 cap. XXXI PT	XXXII v	8 prius peccauerant (unt v) PTv	
4 origenem M <sup>t</sup>	contra] ex PT secundum v	libris PT	
5 petri T <sup>t</sup> ) archon MPTVv	item ex (omn. eodem) v	libro]	
1 de cimitate dei PTv	6 inter - locum om. PTv	8 illaque	
M 9 illa T <sup>t</sup>	11 mundum Pv	12 deus om. v	14 parées
P; t rasa.	19 originis v	21 scripsit V	26 inferret P
28 uolunt v			

peccasset, tantummodo naturis bonis esset mundus ornatus et plenus; et quia peccatum est, non ideo cuncta sunt impleta peccatis, cum hororum maior numerus in caelestibus suae naturae ordinem seruet; nec mala voluntas quia naturae ordinem seruare noluit, ideo iusti dei leges omnia bene ordinantis effugit; quoniam sicut pictura cum colore nigro loco suo posito, ita uniuersitas rerum, si quis possit intueri, etiam cum peccatoribus pulchra est, quamvis per se ipsos consideratos sua deformitas turpet. Deinde videre debuit Origenes et quicunque ita sapientur; si haec opinio uera esset, mundum ideo factum ut animae pro meritis peccatorum shortim tamquam ergastula, quibus poenitentie inctudarentur, corpora acciperent, superiora et leuiora quae minus, inferiora uero et grauiora quae amplius peccauerunt, daemones, quibus deterius nihil est, terrena corpora, quibus inferius et grauius nihil est, potius quam homines etiam bonus habere debuisse. nunc uero ut intellegeremus animalium merita non qualitatibus corporum esse pensanda, aerium pessimum daemon; homo autem, et nunc licet malus longe minoris mitiorisque malitiae et certe ante peccatum, tamen luteum corpus accepit. quid autem stultius dici potest quam istum solem, de si uno mundo unus esset; non decori pulchritudinis uel etiam saluti rerum corporalium consuluisse artificem deum, sed hoc potius euenisce, quia una anima sic peccauerat; ut tali corpore mereretur includi? ac per hoc si contigisset ut non una, sed duae, immo non duae, sed decem uel centum similiter aequaliterque peccassent, centum soles haberet hic mundus? quod ut non fieret, non officis prudisone mirabiliter ad rerum corporalium salutem decorerisque consultum est, sed contingit potius tantu[m] utilius animae progressionem peccantis, ut sola corpus tale mereretur.

3 minor longe major P<sup>1</sup> v. 8 sua: P<sup>1</sup> u. 17/25 ordinantes P<sup>1</sup> v. 7 posita v. 8 pulchritudo v. 9 origenis v. 10 paenitentia P<sup>1</sup> v. 17 intelligentia v. 18 adfatum P<sup>1</sup> v. 19 pessimum] peccamus P<sup>1</sup> v. 21 latum] peritum P<sup>1</sup> v. 22 decurio de corpore v. 21 pulchritudine v. 22 solus! P<sup>1</sup> v. 23 consoluisse P<sup>1</sup> v. 23 si] sic M<sup>1</sup> v. 26 peccarent — decorerisque om. MV v. 28 pulchritudinem G<sup>1</sup> salute P<sup>1</sup> v. 29 contingit G<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 30 progressionem MV v. 31

non plane animatum, de quibus nesciunt quid loquuntur, sed eorum ipsorum qui talia sapient multum longe a veritate et mente est coherenda: progressio. utrumque autem in aliis et in aliis locis est expeditus, non solum libet, sed etiam debet. Ora vero hoc capitulo XVII. etiam in aliis locis.

**XVII.**

**ITEM DE EODEM ERRORE ET DE IGNEM AETERNO EX LIBRO RESPONSSIONIS AD CONSULTA DPOSI PRESBYTERI INTER CETERA**

VSQUE adeo igitur in eo quod ex nihilo fecit uoluntas non 32 nihil dicitur, ut ipsa praeципue committatur. nam cui dicitur? subest tibi enim cum uolens posse, siue adsit unde fiat siue non adsit, sat est uoluntas ubi summa est potestas. quomodo ergo in eo quod ex nihilo creatur, uoluntas creantis nihil esse prohibetur, cum propterea de nihilo creari aliquid possit, quia uoluntas creantis etiam sine materia sibi sufficit? quod si forte non solum animam, sed nullam omnino creaturam volent fateri ex nihilo factam, Ne quoniam quidquid dens fecit uoluntate fecit, quae uoluntas utique non est nihil, respiciant unde secundum corpus factus sit homo. certe enim, sicut scriptura testatur, cum de limo uel de puluere terrae deus fecit, uoluntate fecit, procul dubio uoluntate fecit; nec tamen uoluntas dei puluis aut limus est. sicut ergo in eo quod ex limo factum est, quamvis uoluntate sit factum, non est uoluntas limus, ita in eo quod ex nihilo factum est, quamvis uoluntate sit factum, non est uoluntas nihil. iam vero quod dolendum addidisti, ex Priscilliani haeresi ad errorem Origenis apud uos homines tuisse delapsos nec ab illa peste potuisse sanari, nisi et ipsa medicina morbidum aliquid

10 Sap. 12, 18

2 qui talia] qualia P<sup>1</sup> 4 cap. XXXII T<sup>1</sup> XXXIII v<sup>1</sup> XXII P<sup>1</sup>  
 5 errore orig et P<sup>1</sup> 6 inter—locum om PTv<sup>1</sup> 10 enim tibi  
 PTv<sup>1</sup> 11 hōn adsit nota sit P<sup>1</sup> 18 respiciant et respiciat libri  
 20 uoluntate fecit MV<sup>1</sup> om PTv<sup>1</sup> et ante p̄p̄ul add. PTv<sup>1</sup>  
 21 uoluntas P<sup>1</sup> 25 priscilliani MV<sup>1</sup> 26 originis P<sup>1</sup> V<sup>1</sup> de  
 labos V delapsus P<sup>1</sup> 27 ipsi v<sup>1</sup>

intulisset, non est quidem dolor iste culpandus; ueritas enim debuit, non falsitas pellere falsitatem; nam *hoc* mutare est malum, non euitare. uerum tamen quia de ipso deo, creaturarum omnium conditore, hoc est de ipsa coaeterna et incommutabili trinitate ab eis qui ad uos libros Origenis attulerant id traditum esse commemoras quod ueritas habet; contra quam ueritatem Priscillianus Sabellianum antiquum dogma restituit — ibi ipse pater, qui filius, qui et spiritus sanctus perhibetur — hoc iste peior, quod etiam de anima sentit, ut non eam propriam uelit habere naturam, sed de ipso deo tamquam particulam defluere et tam deformiter inquinari atque in deterius commutari cum Manichaeis audeat affirmare: non parum boni ex libris illis prouincia uestra percepit in ea re maxime, in qua capitaliter erratur: de creatore quippe, non de creatura tam falsa et tam nefaria sentiuntur. siue ergo in hanc fidem qui deniauerant restituti sunt siue qui eam nondum nouerant illarum disputationum lectione didicerunt, hoc se gaudeant didicisse quod sanum est. quod autem et in eis erroris est quamquam te cognouisse iam uideam, tamen quemadmodum contra talia disseratur ibi melius discere poteris, ubi error ipse et olim exortus est et non olim proditus.

Quantum possum tamen etiam ego commoneo ut de diaboli angelorumque eius correptione et in pristinum statum reparacione sapere nihil audeas; non quia diabolo et daemoniis inuidemus et eo modo quasi uicem maliuolentiae rependimus, cum illi non ob aliud nisi inuidentiae stimulis agitati nostra itinera quibus in deum tendimus perturbare conentur; sed quia ultimae sententiae summi et ueracissimi iudicis ex nostra praesumptione nihil addere debemus. ipse enim se similibus

5 a uos *T*; duos *v* adtulerunt *P<sup>1</sup>* 7 priscillanus *T* priscillanus & sabellianus *P* (*I a m. 2*) 8 ibi *MV*: ubi *PTv* 9 hoc] in hoc *v* hoc est *P* quo *Pv* sentit] ita sentit *PTv* 10 uellet *Pv* 12 in] inde *T* manicheis *PTv* manichaeus *MV* 13 non] num *P<sup>1</sup>* 14 capitulariter *v* 22 de *om.* *MV* 23 correptione *MV*: correctione *PTv* 24 daemonibus *PTv* 25 eo] in eo *P* uice maleuolentiae *P* 29 praesumptione *PTv*

corum esse dictum praedixit: ite in igne aeterno, qui paratus est diabolo et angelis eius; nec mouere debet ut hoc loco aeternum pro diurno accipiamus quod alibi scriptum est: in aeternum et in saeculum saeculi. latinus quippe interpres noluit dicere: in aeternum et in aeternum aeterni; sed quoniam id quod *αιών* graece dicitur et saeculum et aeternum interpretari potest, commodius alii interpres transtulerunt: in saeculum et in saeculum saeculi. sed non dictum est ubi dictum est: ite in ignem aeternum; non enim dictum est *αιώνα*, sed *αιώνος*. quod si a saeculo declinatum esset, saeculare latine diceretur, non aeternum, quod nemo umquam interpres ausus est dicere. quapropter licet latine saeculum cum aliquo fine intellegatur, aeternum uero nisi id quod sine fine est non soleat appellari, *αιών* autem graece aliquando (aeternum, aliquando) saeculum significare intellegatur: tamen quod ex hoc nomine deriuatur et appellatur *αιώνος* ipsi Graeci, quantum extimo, non solent intellegere nisi id quod non habet finem. nos autem siue *αιώνα* siue *αιώνος* non solemus dicere nisi aeternum; sed *αιώνα* dicimus et saeculum, *αιώνος* autem non nisi aeternum. quamus quidam aeternum etiam aeternale audient dicere, ne latinae linguae deesse videatur ab eodem nomine deriuatio. et fortasse quidem secundum morem scripturarum inueniant isti aliquid etiam *αιώνος* dictum quod sine fine non sit; sicut deus in libris ueteris testamenti assidue dicit: hoc uobis erit legitimum aeternum; quod graecus habet *αιώνος*, cum de talibus sacramentis eo modo saepe praeciperet, quae

1 Matth. 25, 41      4 Ps. 9, 6      25 Ex. 28, 43    Leu. 16, 34

1 ignem aeternum <i>PTV</i>	3 diurno <i>MV</i>	6 aeon <i>libri</i>
7 et in saeculum et in aeternum <i>Pv</i>	8 interprates <i>T</i>	9 ante
saeculi add. v: et in	10 aeona <i>libri</i>	aeonian <i>PTv</i> iaeonian
<i>MV</i>	15 aeon <i>MPTV</i> : aeno v	aeternum aliquando a: om. <i>libri</i>
16 intellegitur v	grecae <i>T</i>	aeternum ali-
v extimo <i>V</i> : existimo <i>PTv</i>	17 aeonian <i>MPTV</i> : aeon	quando a: om. <i>libri</i>
21 aeternum <i>MV</i> : interdum <i>PTv</i>	19 aeonian <i>PTv</i> : aeonian <i>V</i>	16 intellegitur v
22 deriuato <i>P'v</i>	22 deriuato <i>P'v</i>	17 aeonian <i>MPTV</i> : aeon
25 assidue <i>T</i>	26 legitimum <i>P</i>	v extimo <i>V</i> : existimo <i>PTv</i>
		21 aeternum <i>MV</i> : interdum <i>PTv</i>
		22 deriuato <i>P'v</i>
		25 assidue <i>T</i>
		26 legitimum <i>P</i>
		27 aeonian <i>P</i>
		28 aeonica in v

finem fuerant habitura. quae si diligentius dicta intellegantur, ea fortasse quae illis sacramentis significabantur finem non erant habitura. ita enim, ne longius abeam, dicimus aeternum deum, non utique duas istas brevissimas syllabas, sed quod eis significatur; dixit apostolus tempora aeterna p[ro]iera et antiqua, quod in graeco legitur *τρόποντων αἰώνων*; ad Titum enim scribens ait: spem uitae aeternae, quam promisit non mendax deus ante tempora aeterna. cum autem retrorsum tempora h[ab] constitutione mundi habere videantur initium, quemodo sunt aeterna, nisi quis aeterna dixit? quae ante se non habent ullum tempus? sed quisquis prudenter aduertit quod dictum est: ite in ignem aeternum illud esse dictum quid non habet finem? a contrario probat eo ipso loco euangelico de vita aeterna, quam iusti accepturi sunt; non enim ipsa habet finem, ita enim conclusit: sic visibunt illi in ambustione aeternam, iusti autem in uitam aeternam: in utroque graecus *αἰώνων*. si misericordia n[ost]ra preuocat credere non futurum imperium sine fine supplicium quid de praemio nostrorum creditri sumus, cum in utraque parte eodem loco, eadem sententia, eodem verbo praenuntietur aeternitas? an iterum etiam iustos ex illa sanctificatione et vita aeterna in peccatorum immonditiam atque in mortem relapsuros esse dicemus? absit hoc a christiana fidei sanitate. utramque igitur sine fine dictum est aeternum, hoc est *αἰώνιον*, he, cum diaboli poenas dolemus; et de regno Christi debitemus: postremo si aeternum est aeternale, hoc est *αἰών* et *αἰώνιον* sub utroque intellectu in scripturis posci

5 cf. II Tim. 1, 9      7 Tit. 1, 2      15 Matth. 25, 46

3 abea PTv 4 istas duas PTv syllabas P 6 pro chronis MVv p. chorona P p. chronaon T aeonian M, 7 enim om. T 9 retrorsum PTv: rursum V sursum M uidebantur v. 11 habet T 13 a] e v 14 euangelice P 15 ipsa] et ipsa PTv 17 aeonian PTv: habet aeonian v 19 quid] quis P 20 id om. Pv 21 proutuntietur P iustus P 22 sanctione MTV et T: om. MPVv uitiae aeternae Pv 23 relapsuros V didicimus P a christ. fidei hoc v 25 diabolo v

solet, aliquando sine fine, aliquando cum fine, quid de illis prophetae uerbis responsuri sumus ubi scriptum est: uermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur? qualiscumque poena significata sit nomine uermis atque ignis, certe si non morietur nec extinguetur, sine fine praedicta est.

## XVIII.

QVOMODO ACCIPIENDVM SIT: OMNIS CREATVRA INGENIESCIT ET PARTVRIT VSQVE AD HVC. EX EODEM LIBRO  
RESPONSIONIS AD OROSIVM PRESBYTERVM.

Porro de sole et luna ceterisque sideribus quod caelestia 33  
sint corpora uidemus, quod animata sint non uidemus. de  
diuinis hoc libris legatur, et credimus; nam testimonium ex  
apostoli epistula, quod ab eis dici solere posuisti, etiam de  
solis hominibus dici potest, quoniam in unoquoque homine  
omnis creatura non uniuersaliter, sicut est caelum et terra  
et omnia quae in eis sunt, sed generatim quodam modo: quia  
rationalis in illo est, quam uel probantur habere angeli uel  
creduntur, et ut ita dicam sensualis, qua et bestiae non carent;  
utnuntur enim sensibus et sensualibus motibus ad appetenda  
utilia et uitanda contraria; et uitalis priuata sensu, qualis  
aduerti in arboribus potest. nam et in nobis sine sensu nostro  
fiunt corporis incrementa et capilli nec cum praeciduntur  
sentient, et tamen crescunt. iam uero ipsa corporalis creatura  
evidenter appareret in nobis; quae licet ex terra facta atque

2 Es. 66, 24      8 Rom. 8, 22

2 uermes v	4 qualescumque <i>P<sup>i</sup></i>	5 nec] nou v	6 praedi- cata <i>MV</i>
7 cap. XXXIII <i>PT</i>		8 ingemiscit <i>T</i> ; i altera <i>ex e corr.</i>	
9 post adhuc <i>add. P</i> :	et illud in iob stelle non sunt mundæ in conspectu eius et uerum non esse quod ait cœcus inluminatus peccatores deus non exaudit. Item	10 responsionis <i>om. P</i>	
<i>M</i>		presbiterum <i>P</i> prespiterum v pbro <i>M</i>	12 animati <i>V</i> anima
14 epistola <i>Pv</i>	15 dici <i>MV</i> : intellegi <i>PTv</i>		16 uni- uersalitas <i>P<sup>i</sup></i>
18 angeli habere <i>Pv</i>		21 uitando <i>P</i>	22 no- stro] non v; <i>om. P</i>

VIII.

11

formata sit, tamen illic ex omnibus huius corporei mundi elementis quaedam particulae ad temperiem ualeitudinis. nam et calore membra uegitantur, qui est ab igne, cuius etiam lux per oculos emicat, et aere uenarum discursus, quas arterias uocant, atque spiramenta pulmonis implentur, et humor nisi esset, nulla sputamenta confluenter uitamque absumeret siccitas. nam et ipse sanguis humido lapsu alias uenas replens quasi riuis et fluminibus per cuncta diffunditur. ita nullum est creaturae genus, quod non in homine possit agnosciri. ac sic omnis creatura in eo congregescit et dolet, reuelationem filiorum dei exspectans; quae per corporis etiam resurrectionem 10 etsi non in omnibus hominibus, omnis tamen a corruptionis seruitute liberabitur, quia et singulis omnis est; et si quo alio modo melius potest idem locus apostolicarum litterarum intellegi: non tamen ex isdem uerbis consequens est ut solem et lunam et sidera congregescere credamus, donec in saeculi fine a corruptionis seruitute liberentur. sane quoniam dixi: „de diuinis legatur, et credimus“, ne te forsitan fallat quod de libro sancti Iob proferre assolent qui haec asserunt; ubi scriptum est: quomodo erit homo iustus coram domino? uel quomodo se mundabit natus ex muliere? si lunae preecepit, et non lucet, nec stellae sunt mundae ante eum: quanto magis homo putredo et filius hominis uermis. hinc enim uolunt intellegi et rationalem spiritum habere stellas et mundas non esse a peccato, sed ideo in caelis esse, quia maiorem uel meliorem locum minor culpa promeruerit. non pro auctoritate diuina istam

10 cf. Ibid. 23

20 Iob 25, 4 sqq.

1 illi <i>P</i>	huius <i>om.</i> <i>T</i>	2 temperiaem <i>V;</i> a <i>deleuit</i> <i>m. 1</i>
ualitudinis <i>Pv</i>	3 uegetantur <i>P<sup>2</sup>Tv</i>	4 uenarum] uenenum <i>v<sup>1</sup></i>
5 humor <i>v<sup>1</sup></i>	6 confluenter <i>P<sup>1</sup></i>	7 ipsae <i>P<sup>1</sup></i> umido <i>Tv<sup>1</sup></i> labsu
<i>MV</i> lapeo <i>P<sup>1</sup></i>	9 in add. <i>P<sup>2</sup></i>	10 omnes <i>P</i> congregescit <i>Tv<sup>1</sup></i>
13 quia et] quasi <i>v</i>	in singulis <i>v</i>	15 hisdem <i>MTV</i> eisdem <i>Pv</i>
16 congregescere <i>Vv<sup>1</sup></i>	17 finē <i>P</i>	quoniam dixi] quod dixit <i>T</i>
18 diuinis libris <i>PTv</i>	19 libris <i>v</i>	21 se mundabit] mundus <i>v</i>
23 mogi. <i>P<sup>1</sup></i>	ex] de <i>Tv</i>	22 praecipit <i>PTv</i> stillae <i>MV</i>
	putredo homo <i>T</i>	26 meliorem] minorem <i>Pv</i>

sententiam recipiendam esse existimo; non enim ea ipse Iob enuntiauit, cui singulare quodam modo testimonium diuinitus perhibetur, quod non peccauerit labiis suis ante dominum, sed unus ex eis amicis, qui consolatores malorum dicti sunt omnes et diuina sententia reprobati. sicut autem in euangelio quamuis uerum sit omnino quod dicta sint, non tamen omnia quae dicta sunt uera esse creduntur, quoniam multa a Iudeis falsa et impia dicta esse uerax euangelii scriptura testatur: sic in hoc libro, ubi multae personae locutae esse narrantur, non solum quid dicatur, sed a quo etiam dicitur considerandum est, ne passim quae in sancto libro quolibet scripta sunt recipientes cogamur fateri, quod absit, uera et iusta fuisse quae marito sancto mulier insipiens suggerebat, ut aliquid aduersum deum loquens ab illa intolerabili poena moriendo liberaretur. quod non ideo dixerim, quia illi amici a domino reprobati et ab ipso sancto dei seruo merito culpati nihil ueri loqui potuerunt, sed quia non omnia quae locuti sunt uera putanda sunt. quamuis ergo aduersum Iob nihil uerum dixerint, potest tamen etiam ex eorum uerbis aliquam sanam sententiam in testimonium ueritatis assumere qui nouit sapienter dicta discernere. sed quando inquirentes probari nobis aliquid uolumus testimonio sanctorum eloquiorum, non nobis dicitur credendum esse etiam quod in euangelio scriptum est, si forte euangelista eum hoc dixisse commemorat cui fides habenda non est. nam dictum est illic a Iudeis domino Christo: nonne uerum dicimus, quia Samaritanus es et daemonium habes? quam uocem tanto amplius detestamur, quanto nobis Christus est carior; emissam tamen esse a Iudeis dubitare non possumus qui

3 Iob. 1, 22      4 Iob. 16, 2      13 cf. Iob. 2, 9      26 Io. 8, 48

1 existimo <i>V</i>	eam <i>T</i>	ipsa <i>P<sup>t</sup></i>	2 nuntiauit <i>MV</i>
3 dominum] deum <i>P</i>	4 eis] eius <i>v</i>	amicus <i>T</i>	6 uera sint
<sup>e</sup> quod] quae <i>v</i>	sunt <i>Pv</i>	7 credantur <i>P</i>	9 loquatae
<i>MV</i>	11 passim] per has <i>Pv</i>	14 aduersus <i>Pv</i>	intolerabile
<i>P</i>	17 quia] que <i>P</i>	18 loquunti <i>MV</i>	sunt <i>Tv</i> : sint
<i>MV</i>	22 testimoniu <i>P</i>	29 qui] quia <i>Pv</i>	

euangelicam narrationem uerissimam credimus: ita nec euangelista derogamus fidem scribentis et Iudaei uocem blasphemantis horremus. nec solum impiis et nefandis hominibus, sed nec ipsis in fide paruulis atque adhuc rudibus et indoctis, qui forte ibi loquentes commemorantur, tamquam canonicae auctoritati accommodamus fidem. neque enim quia ille cuius caeci nati oculos dominus aperuerat ait: scimus quia peccatores deus non exaudit, ideo istam sententiam pro euangelica auctoritate sic debemus accipere, ut ipsis in euangelio uerbis domini resistamus, qui eum qui dixit: domine, propitius esto mihi peccatori, magis iustificatum descendisse de templo quam pharisaeum iustitias suas commemorantem atque iactantem diuina uoce firmauit. nec suscenscat iste recens illuminatus in carne, quod eum diximus in suae fidei tirocinio, quando adhuc quis esset qui eum sana- 15 uerat nesciebat, minus circumspectam protulisse sententiam, quia peccatores deus non exaudit, cum ipsi apostoli prae ceteris electi et domini lateribus cohaerentes eiusque ore pendentes multa reperiantur improbanda dixisse quae commemorare prolixum est, ita ut beatus Petrus de quibusdam uer- 20 bis suis non solum reprehendi, sed etiam satanas appellari meruerit. quamquam in comparatione iustitiae dei, si nec sancti in caelis angeli iusti esse dicantur, non mihi uidetur importuna sententia; non quia ut hoc essent a iustitia lapsi sunt, sed quia facti sunt et deus non sunt tantumque spiri- 25 talis luminis habere non possunt, quantum habet ille a quo facti sunt. ibi enim summa iustitia, ibi summa sapientia: et hoc deus est, de quo dictum est: soli sapienti deo. sed

7 Io. 9, 31            10 Luc. 18, 13            20 cf. Matth. 16, 23  
28 Rom. 16, 27

2 scribentes *T<sup>i</sup>* scribendis *v*        4 atque *om. Pv*        adhuc] *huc T*  
5 chanonicae *MV*        6 auctoritate *T<sup>i</sup>*        7 dominus *om. v*        aparu-  
erat *P<sup>i</sup>*        11 descendisse *v*        13 iacentem *T*        succenseat  
*Tv* suo censeat *P*        14 illuminatus *PTv*        diximus *om. v*  
15 tyrocinio *MV*        16 circumspectam *PTv*        19 reperiantur  
*P*        commemorari *v*        20 ut] et *P<sup>i</sup>*        22 si] sic *v*        ne sanctis  
*P<sup>i</sup>*        24 labsi *V*        26 ille] ipse *T*        27 ubi enim *P<sup>i</sup>T*

alia quaestio est, quantum iustitiae ipsius capiant angeli quantumque non capiant; cuius enim participatione iusti sunt, eius comparatione nec iusti sunt. sed alia est, ut dixi, ista quaestio, alia de sideribus et sole et luna, utrum uel rationales habeant spiritus in his conspicuis corporibus lucidis; quae corpora qui dubitant, quid sit omnino corpus ignorant. neque ista multum ad nos pertinent, ut ea summo studio indagare curemus quae remota sunt a sensibus nostris et ab intellectu infirmitatis humanae nec in ipsis scripturis ita posita, ut nobis eorum sit mandata cognitio. immo uero ne praecipi suspicione in fabulas sacrilegas irruamus, clamat scriptura diuina: altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quae tibi praecepit dominus, illa cogita semper: ut magis in istis temeraria prae-  
sumtio quam cauta ignoratio culpanda uideatur. certe ait apostolus: siue sedes siue dominationes siue principatus siue potestates; esse itaque sedes, dominationes, principatus, potestates in caelestibus apparatibus firmissime credo et differre inter se aliquid indubitata fide teneo. sed quo me contemnas, quem magnum putas esse doctorem, quae-  
nam ista sint et quid inter se differant nescio; nec ea sane ignorantia periclitari me puto sicut inobedientia, si domini praecepta neglexero; et ideo puto spiritu dei per auctores nostros, scriptores sanctorum eloquiorum, non tam exposita,  
sed raptim tacta atque perstricta, ut si cui forte tali quales nos non sumus, per altiorem reuelationem aliquid huius modi fuerit demonstratum, non se inferiores fuisse credat eos per quos nobis canonicarum scripturarum sancta praeconia mini-

12 Eccli. 3, 21 sq.

16 Coloss. 1, 16

1 iustitia <i>P<sup>t</sup></i>	3 eius — sunt add. <i>P<sup>t</sup> in marg. inf.</i>	4 questio				
<i>V</i>	6 ignorat <i>V</i>	8 nostris sensibus <i>v</i>	10 praecipiti] prae- cepti <i>v</i>	14 in <i>a: om. libri</i>	teneraria <i>v<sup>t</sup></i>	prae <i>sumptio</i>
<i>PTv</i>	15 canta] cuncta <i>P</i>	16 siue principatus—dominationes				
<i>om. MV</i>	17 potestatis <i>P<sup>t</sup></i>	siue dominationes <i>Gv</i>	18 siue			
principatus <i>P</i>	et potestates <i>G Pv</i>	19 deferre <i>v</i>	indubitate			
<i>T<sup>t</sup></i>	23 spiritu <i>a: spiritum libri</i>	25 perscripta <i>MV</i>	tales			
<i>v</i>	26 nos <i>om. Pv</i>	modo <i>P<sup>t</sup></i>	28 canonica <i>r</i> um <i>V</i>			

strata sunt. quantum enim quisque sciendo profecerit, infra illas se litteras inueniet, quas deus tamquam firmamentum supra omnia humana corda constituit.

## XVIII.

## EX LIBRO DE HAERESIBVS. DE ERRORE ORIGENIS.

5

**34** Alios autem Origenianos continuo subiciens Epiphanius: „Origeniani“ inquit „alii, qui etiam et Adamanti tractatoris, qui et mortuorum resurrectionem repellunt, Christum autem creaturam et spiritum sanctum introducentes; paradisum autem et caelos et alia omnia alligorizantes.“ haec quidem de Origene <sup>10</sup> Epiphanius; sed qui eum defendunt, unius eiusdemque substantiae esse dicunt docuisse patrem et filium et spiritum sanctum neque resurrectionem reppulisse mortuorum, quamvis eum et in istis conuincere studeant qui eius plura legerunt. sed sunt huius Origenis alia dogmata, quae catholica ecclesia <sup>15</sup> omnino non recipit, in quibus nec ipsum falso arguit nec potest ab eius defensoribus falli: maxime de purgatione et liberatione ac rursus post longum tempus ad eadem mala reuolutione rationalis uniuersae creaturae. quis enim catholicus christianus doctus uel indoctus non uehementer exhorreat eam <sup>20</sup> quam dicit purgationem malorum, id est etiam eos qui hanc uitam in flagitiis et facinoribus et sacrilegiis atque impietatibus quamlibet maximis finierunt, ipsum etiam postremo diabolum et angelos eius quamvis post longissima tempora purgatos atque liberatos regno dei lucique restitui, et rursus post <sup>25</sup> longissima tempora omnes, qui liberati sunt, ad haec mala

1 proficerit *v*      2 se *om.* *TV*      4 cap. XXXIIII *PT* XXXV  
*v*      5 ex] item ex *GPTv*      originis *P<sup>i</sup>*      6 orieni//anos *P*  
 subiacens *P*      ephiphanus *MVpr.* epifanius *Pv*      7 Adamanti]  
 amanti *P*      tractoris *M<sup>i</sup>V* tracturis *P<sup>i</sup>*      9 paradissum *MVpr.*  
 paradysum *Pv*      10 allegorizantes *P*      origine *P*      13 repulisse  
*PTv*      14 plurale egerant *P<sup>i</sup>* plurale generis *v<sup>i</sup>*      15 sunt] di *v*  
 16 recipit] ore cepit *P<sup>i</sup>*      ipsum *V*; r a m. 2      20 christianos  
*P<sup>i</sup>*      uel doctus (*om.* indoctus) *Pv* doctus *om.* *T*      21 etiam *om.* *Pv*  
 22 sacrilegis *P<sup>i</sup>*      23 finierint *P<sup>i</sup>*      26 adque *P<sup>i</sup>*      regni *T<sup>i</sup>*

denuo relabi et reuerti, et has uices alternantes beatitudinum et miseriuarum rationabilis creaturae semper fuisse, semper fore? de qua uanissima impietate aduersum philosophos, a quibus ista didicit Origenes, in libris de ciuitate dei diligenter disputauit.

## XX.

CONTRA EOS QVI REVOLVNTIONIS CIRCUS INDVXERVNT. EX LIBRO DE CIVITATE DEI XII INTER CETERA ET AD LOCVM.

Quapropter quod nos modo quaerimus post quinque milia 35  
 19 et quod excurrit annorum, possent et posteri etiam post annorum  
 secenties milies eadem curiositate requirere, si in tantum  
 haec mortalitas hominum exoriendo et obcubando et imperita  
 perseveraret infirmitas. potuerunt et qui fuerunt ante nos  
 15 ipsis recentibus hominis creati temporibus istam mouere  
 quaestionem. ipse denique primus homo uel postridie uel  
 eodem die, posteaquam factus est, potuit inquirere cur non  
 ante sit factus; et quandocumque antea factus esset, non uires  
 tunc alias et alias nunc uel etiam postea ista de initio rerum  
 temporalium controuersia reperiret.

20 Hanc autem se philosophi mundi huius non aliter putauerunt  
 posse uel debere dissoluere nisi ut circuitus temporum indu-  
 cerent, quibus eadem semper fuisse nouata atque repetita in  
 rerum natura atque ita deinceps fore sine cessatione asseuera-  
 rent uolumina uenientium et praetereuentium saeculorum, siue

## 4 de ciu. dei XXI.

1 relati <i>MTV</i>	2 rationalis <i>T</i>	rationales <i>Pv</i>	4 dedicatur
<i>P</i> originis v originis <i>P<sup>1</sup></i>	5 post disputauit add. <i>Gv</i> :	id est in	
duodecimo	6 caput <i>XX</i> excipit cap. <i>XXI</i> in <i>GPv</i>	cap. <i>XXXV</i>	
<i>T</i> <i>XXXVI</i> <i>P</i>	7 ronolucionis <i>P<sup>1</sup></i>	8 inter — locum om. <i>PTv</i>	
10 quot <i>MV</i>	currit v	11 sexcenties <i>Tv</i> sexcentiis <i>P<sup>1</sup></i>	
milii <i>P<sup>1</sup></i>			
18 perseveret <i>P<sup>1</sup>v</i>	14 ipeis <i>P</i> ; s. <i>rasa</i> .	homines	
<i>P</i> 15 post tridie <i>MPTV</i> post pridie v	17 sit <i>P<sup>1</sup></i> in <i>ras.</i> ;		
om. v	19 controvenerat <i>P</i>	repperiret <i>libri</i>	20 se om. <i>P</i>
potauerunt <i>P<sup>1</sup></i>	21 uel om. v		
	22 (et 23) adque <i>P</i>		

in mundo permanente isti circuitus fierent siue certis inter-  
 uallis oriens et occidens mundus eadem semper quasi noua,  
 quae transacta et uentura sunt, exhiberet. a quo ludibrio  
 prorsus immortalem animam, etiam cum sapientiam percepit,  
 liberare non possunt euntem sine cessatione ad falsam beati- 5  
 tudinem et ad ueram miseriam sine cessatione redeuntem.  
 quomodo enim uera beatitudo est, de cuius numquam aeterni-  
 tate confiditur, dum anima uenturam miseriam aut imperi-  
 tissime in ueritate nescit aut infelicissime in beatitudine  
 pertimescit? at si ad miseras numquam ulterius redditura ex 10  
 his ad beatitudinem pergit, fit ergo aliquid noui in tempore  
 quod finem non habet temporis. cur non ergo et mundus,  
 cur non et homo factus in mundo, ut illi nescio qui falsi  
 circuitus a falsis sapientibus fallacibusque comperti in doctrina  
 sana tramite recti itineris uitentur? nam quidam et illud 15  
 quod legitur in libro Salomonis, qui uocatur ecclesiastes: quid  
 est quod fuit? ipsum quod erit. et quid est quod  
 factum est? ipsum quod fiet; et non est omne  
 recens sub sole. qui loquetur et dicet: ecce hoc  
 nouum est: iam fuit in saeculis quae fuerunt ante 20  
 nos, propter hos circuitus in eadem redeuntes et in eadem  
 cuncta reuocantes dictum intellegi uolunt; quod ille aut de  
 his rebus dixit, de quibus superius loquebatur, hoc est de  
 generationibus aliis euntibus, aliis uenientibus, de solis an-  
 fractibus, de torrentium lapsibus, aut certe de omnium rerum 25  
 generibus, quae oriuntur atque occidunt. fuerunt enim homines  
 ante nos, sunt et nobiscum, erunt et post nos; ita quaeque  
 animantia uel arbusta. monstra quoque ipsa, quae inusitata

16 Eccle. 1, 9 sq.

1 in eras. <i>P</i> ; om. <i>T</i>	2 mundos <i>P</i>	4 perciperit <i>MV</i>
7 uera om. <i>v</i>	8 animam <i>P<sup>i</sup></i>	9 beatitudine
<i>v</i> 10 at] et <i>v</i> adj] at <i>P<sup>i</sup></i>	11 noui] noui non <i>MPVv</i>	
12 quur <i>MP</i> ergo non <i>T</i>	13 qui] quem <i>v</i>	14 falsi <i>v</i>
coperti <i>v</i> comuerti <i>P</i>	doctrinas/// a tramite <i>P</i> (an ras.)	15 recte
<i>T<sup>i</sup></i> quidem <i>v</i>	19 loquitur <i>MPVv</i>	dicit <i>T<sup>i</sup></i> 20 saeculi
<i>v</i> 21 hos] hoc <i>Pv</i>	24 gerationibus <i>P</i>	25 labeibus <i>V</i> 27 erunt
(om. et) <i>P<sup>i</sup>v</i>	itaque que <i>v</i>	

nascentur, quamvis inter se diuersa sint et quaedam eorum semel facta narrentur, tamen secundum id quod generaliter miracula et monstra sunt utique et fuerunt et erunt nec recens et nouum est, ut monstrum sub sole nascatur. quamvis haec uerba quidam sic intellexerunt, tamquam in praedestinatione dei iam facta fuisse omnia sapiens ille uoluisset intellegi et ideo nihil recens sub sole esse. absit autem a recta fide ut his Salomonis uerbis illos circuitus significatos esse credamus, quibus illi putant sic eadem temporum temporum ratione rerum uolumina repeti, ut uerbi gratia sicut isto saeculo Plato philosophus in urbe Athenensi et in ea schola quae Academia dicta est discipulos docuit, ita per innumerabilia retro saecula multum quidem prolixis internallis, sed tamen certis et idem Plato et eadem ciuitas et eadem schola idemque discipuli repetiti et per innumerabilia deinde saecula repetendi sint. absit, inquam, ut nos ita credamus. semel enim Christus mortuus est pro peccatis nostris; surgens iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur et nos post resurrectionem semper cum domino erimus, cui modo dicimus quod sacer admonet psalmus: tu, domine, seruabis nos et custodies nos a generatione hac et in aeternum. satis autem istis existimo conuenire quod sequitur: in circuitu impii ambulant, non quia per circulos, quos opinantur, eorum uita est recursura, sed quia modo talis est erroris eorum uia, id est falsa doctrina.

Quid autem mirum est, si in his circuitibus errantes nec aditum nec exitum inueniunt, quia genus humanum atque ista nostra mortalitas nec quo initio copta sit sciunt nec

18 cf. Rom. 6, 9      20 Ps. 11, 8 sq.

4 (et 7) sole	T <sup>1</sup>	5 praedestinatione	P	6 fuissent Pv
ueluiscent v		7 esse sub sole	PTv	9 ille P <sup>1</sup>
				11 phylo-
				sophus P
		12 scola Pv		13 achademia P
				14 certis] artis v
15 repeti P	per] per inter v	16 sunt v		17 ita V: ista PTv
17 mortuos P <sup>1</sup>	est mortuas v	21 in (et om.)	PTv	22 ex-
existimo V				23 ambulant MPVv: ambulabunt T
circatus v	26 est autem mirum v	27 adytum MV		circulos]
	initiu P <sup>1</sup>			28 ista
				nostra] istarum Pv

quo fine claudatur? quando quidem altitudinem dei penetrare non possunt, qua, cum ipse sit aeternus et sine initio, ab aliquo tamen initio exorsus est tempora et hominem, quem numquam antea fecerat, fecit in tempore, non tamen nouo et repentina, sed immutabili aeternoque consilio. quis hanc ualeat altitudinem inuestigabilem inscrutabilem scrutari, secundum quam deus hominem temporalem, ante quem nemo umquam hominum fuit, non mutabili uoluntate in tempore condidit et genus humanum ex uno multiplicauit? quando quidem psalmus ipse cum praemisisset atque dixisset: tu, domine, seruabis nos et custodies nos a generatione hac et in aeternum, ac deinde percussisset eos, in quorum stulta impiaque doctrina nulla liberationis et beatitudinis animae seruatur aeternitas, continuo subiciens: in circuitu impii ambulabunt — tamquam ei diceretur: quid ergo tu credis, sentis, intellegis? numquidnam existimandum est subito placuisse hominem facere, quem numquam antea infinita retro aeternitate fecisset, cui nihil noui accidere potest, in quo mutabile aliquid non est? — continuo respondit ad ipsum deum loquens: secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. sentiant, inquit, homines quod putant et quod eis placet opinentur et disputent: secundum altitudinem tuam, quam nullus hominum potest nosse, multiplicasti filios hominum. ualde quippe altum est et semper fuisse et hominem, quem numquam fecerat, ex aliquo tempore primum facere uoluisse nec consilium uoluntatemque mutasse.

2 qua] quam Pv	3 alico P	quae] quae T <sup>t</sup>	7 perscrutari	
PTv	8 quem] quam Pv	hominum umquam Pv	9 multiplicat	
P <sup>t</sup> v	12 et om. T	eos om. v	14 subiecens P	15 ambu-
labunt TV:	ambulant Pv		16 existimandum V	18 cui] cum
v	accedere P <sup>t</sup>	21 filius P <sup>t</sup>	22 disputant v	23 nullos
T <sup>t</sup>	24 multiplicas T	filius P <sup>t</sup>	25 et prius add. P <sup>t</sup> in	
litura	faceret v	27 sequitur cap. XXII in GPv		

## XXI.

CONTRA ID QVOD DICITVR: VNDE DIABOLO PRIMVM VOLVNTAS  
MALA, CVM BONVS A DEO CREATVS ESSET? ITEM EX EODEM  
LIBRO DE CIVITATE DEI XII AD LOCVM.

Deus, qui summe est atque ob hoc ab illo facta est omnis 36  
essentia, quae non summe est — quia neque illi aequalis esse  
deberet, quae de nihilo facta esset, neque ullo modo esse  
posset, si ab illo facta non esset — nec ullorum uitiorum offend-  
sione uituperandus et omnium naturarum consideratione lau-  
dandum est.

Proinde causa beatitudinis angelorum bonorum ea uerissima  
reperitur, quod ei adhaerent qui summe est. cum uero causa  
miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit,  
quod ab illo qui summe est auersi ad se ipsos conuersi sunt  
qui non summe sunt: et hoc uitium quid aliud quam superbia  
nuncupatur? initium quippe omnis peccati superbia.  
noluerunt ergo ad illum custodire fortitudinem suam et qui  
magis essent, si ei qui summe est adhaererent, se illi prae-  
ferendo id quod minus est praetulerunt. hic primus defectus  
et prima inopia primumque uitium eius naturae, quae ita  
creata est, ut nec summe esset et tamen ad beatitudinem  
habendam eo qui summe est frui posset, a quo auersa non  
quidem nulla, sed tamen minus esset atque ob hoc misera  
fieret. huius porro malae uoluntatis causa efficiens si quae-  
ratur, nihil inuenitur. quid est enim quod facit uoluntatem  
malam, cum ipsa faciat opus malum? ac per hoc mala uoluntas  
efficiens est operis mali, malae autem uoluntatis efficiens

16 Eccli. 10, 13

17 cf. Ps. 58, 10

1 cap. XXXV P	XXXVI T <sub>v</sub>	2 dicunt T	prima P <sub>v</sub>
3 esset] sit P <sub>v</sub>	item] tertium P; om. v	4 ad locum om. P <sub>Tv</sub>	
6 summae M <sub>PV</sub>	9 uituperandos P	11 cause v	12 rep-
perit libri adhaerent] aderant P <sup>i</sup>	causae M <sub>V</sub>	14 ad] a T	
16 omnis om. v	superbia] s. nuncupatur P <sub>v</sub> (nun ex non corr. P <sup>i</sup> )		
18 adhaerent P <sup>i</sup>	20 uitium] initium M <sub>V</sub>	22 s. auersa P	
23 ob] ab v	25 facet P <sup>i</sup>	uoluntate M <sub>V</sub>	26 ac] hac P

nihil est: quoniam si res aliqua est, aut habet aut non habet uoluntatem aliquam; si habet, aut bonam profecto habet aut malam: si bonam, quis ita desipiat ut dicat quod bona uoluntas faciat uoluntatem malam? erit enim, si ita est, bona uoluntas causa peccati, quo absurdius putari nihil potest. si autem res ista, quae putatur facere uoluntatem malam, ipsa quoque habet uoluntatem malam, etiam eam quae fecerit res consequenter interrogo atque, ut sit aliquis inquirendi modus, causam primae malae uoluntatis inquiero. non est enim prima uoluntas mala, quam fecit uoluntas mala, sed illa prima est 10 quam nulla fecit. nam si praecessit qua fieret, illa prior est quae alteram fecit. si respondetur quod eam nulla res fecerit et ideo semper fuerit, quaero utrum in aliqua natura fuerit. si enim in nulla fuit, omnino non fuit; si autem in aliqua, uitibat eam et corrumpebat eratque illi noxia ac per hoc 15 bono priuabat: et ideo in mala natura uoluntas mala esse non poterat, sed in bona, mutabili tamen, cui uitium hoc nocere posset. si enim non nocuit, non utique uitium fuit: ac per hoc nec mala uoluntas fuisse dicenda est. porro si nocuit, bonum auferendo uel minuendo utique nocuit. non igitur esse 20 potuit sempiterna uoluntas mala in ea re, in qua bonum naturale praecesserat, quod mala uoluntas nocendo posset adimere. si ergo non erat sempiterna, quis eam fecerit quaero. restat ut dicatur quod ea res fecerit malam uoluntatem, in qua nulla uoluntas fuit. haec utrum superior sit requiro an 25 inferior an aequalis. sed superior utique melior: quomodo ergo nullius ac non potius bonae uoluntatis? hoc idem profecto et aequalis: duo quippe quamdiu sunt pariter uoluntatis bonae, non facit alter in altero uoluntatem malam. relinquitur ut inferior res, cui nulla uoluntas est, fecerit angelicae naturae, 30

1 si om. v      2 aliquam uoluntatem PTv      5 qd absurdius  
 P      6 res ista] resistat Pv      qui P      7 mala v      eam T: ea M  
 PVv      8 modos P' modis v'      9 causa P      11 qua] que P  
 12 ea Pv      16 priuat MV      18 ac] hac P      19 fuissest P'  
 23 fecerat v      26 sed si superior PTv      ergo om. v      27 pro-  
 fecto] et perfecti v      29 relinquetur P'v      30 inferiores (om. res)  
 P'v      est om. v      faceret P'v

quae prima peccauit, uoluntatem malam. sed etiam res ipsa, quaecumque est inferior usque ad infimam terram, quoniam natura et essentia est, procul dubio bona est habens modum et speciem suam in genere atque ordine suo. quomodo ergo res bona efficiens est uoluntatis malae? quomodo, inquam, bonum est causa mali? cum enim se uoluntas relicto superiore ad inferiora conuertit, efficitur mala, non quia malum est quo se conuertit, sed quia peruersa est ipsa conuersio: idcirco non res inferior uoluntatem malam facit, sed rem inferiorem praeceps atque inordinate, ipsa quia facta est, appetiuit. si enim aliqui duo aequaliter affecti animo et corpore uideant unius corporis pulchritudinem, qua uisa unus eorum ad inluite fruendum moueatur, alter in uoluntate pudica stabilis perseveret, quid putamus esse causae ut in illo fiat, in illo non fiat uoluntas mala? quae illam res fecit in quo facta est? neque enim pulchritudo illa corporis; nam eam non fecit in ambobus, quando quidem amborum non dispariliter occurrit aspectibus. an caro intuentis causa est? cur non et illius? an uero animus? cur non utriusque? ambos enim et animo et corpore aequaliter affectos praediximus. an dicendum est alterum eorum occulta maligni spiritus suggestione temtatum, quasi non eidem suggestioni et qualicunque suasioni propria uoluntate consenserit? hanc igitur consensionem, hanc malam quam male suadenti adhibuit uoluntatem quae in eo res fecerit quaerimus. nam ut hoc quoque impedimentum ab ista quaestione tollatur, si eadem temptatione ambo temptentur et unus ei cedat atque consentiat, alter idem qui fuerat perseveret, quid aliud apparet nisi unum noluisse, alterum noluisse a castitate deficere? unde nisi propria uoluntate, ubi eadem

2 ad om. v	5 aefficiens T	6 bona P <sup>t</sup>	causam P <sup>t</sup>
10 maliqui T	12 qua uisa unus] quamuis animus v	unius	
T	13 perseveret stabilis Pv	15 quae — est v in marg. inf.	
quae] q P	16 ea v	17 dispariter P	18 (et 19) quur
MPTv	19 utrisque MV	20 affectos] aff. fuisse PTv	est om.
Pv	21 eorum om. v	22 eadem suggestione P'v	suassioni
T suassione P <sup>t</sup>	26 temptatione Pv	27 alster P (i erasa)	q <i>rr</i>
P; i a m. 2	perseueraret MV	28 apperet T	

fuerat in utroque corporis et animi affectio, amborum oculis pariter uisa est eadem pulchritudo, ambobus pariter instituit occulta temptatio? propriam igitur in uno eorum uoluntatem malam res quae fecerit scire uolentibus, si bene intueantur, nihil occurrit. si enim dixerimus quod ipse eam fecerit, quid 5 erat ipse ante uoluntatem malam nisi natura bona, cuius auctor deus, qui est immutabile bonum? qui ergo dicit eum qui consensit temptanti atque suadenti, cui non consentit aliis, ad inilicite utendum pulchro corpore, quod uidendo ambobus pariter affuit, cum ante illam uisionem ac temptationem 10 similes ambo animo et corpore fuerint, ipsum sibi fecisse uoluntatem malam, quia utique bonus ante uoluntatem malam fuerit, quaerat cur eam fecerit, utrum quia natura est an quia ex nihilo facta est, et inueniet uoluntatem malam non ex eo esse incipere quod natura est, sed ex eo quod de nihilo 15 facta natura est. nam si natura causa est uoluntatis malae, quid aliud cogimur dicere nisi a bono fieri malum et bonum esse causam mali? si quidem natura bona fit uoluntas mala. quod unde fieri potest ut natura bona quamvis mutabilis, antequam habeat uoluntatem malam, faciat aliquid mali, hoc 20 est ipsam uoluntatem malam?

Nemo igitur quaerat efficientem causam malae uoluntatis: non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio, sed defectio. deficere namque ab eo quod summe est ad id quod minus est hoc est incipere habere uoluntatem malam. causas 25 porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, uelle inuenire tale est, ac si quisquam uelit uidere tenebras uel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos neque hoc nisi per aures, non sane in specie, sed in speciei priuatione. nemo 30 ergo ex me scire quaerat quod me nescire scio, nisi forte ut nescire discat quod sciri non posse sciendum est. ea quippe

4 quae] quas <i>MV</i>	5 quid] qd <i>P<sup>i</sup></i>	8 consentit <i>MV</i> : consensit <i>PTv</i>
12 quia] qui <i>PTv</i>	13 uuur <i>PT</i>	18 causa
v 19 mutabiles <i>T<sup>i</sup></i>	20 habeatur <i>P</i>	27 uellet <i>P<sup>i</sup>T</i>
29 notum] totum v	30 sani <i>P<sup>i</sup></i>	32 dicat v
		scire <i>P<sup>i</sup>Tv</i>

quae non specie, sed in eius priuatione sciuntur, si dici aut intellegi potest, quodam modo nesciendo sciuntur, ut sciendo nesciantur. cum enim acies oculi corporalis currit per species corporales, nusquam tenebras uidet nisi ubi cooperit non videre. ita etiam non ad aliquem alium sensum, sed ad solas aures pertinet sentire silentium, quod tamen nullo modo nisi non audiendo sentitur. sic species intellegibiles mens quidem nostra intellegendo conspicit, sed ubi deficiunt nesciendo condiscit: delicta enim quis intellegit?

Hoc scio, naturam dei numquam, nusquam, nulla ex parte posse deficere et ea posse deficere quae ex nihilo facta sunt. quae tamen quanto magis sunt et bona faciunt — tunc enim aliquid faciunt — causas habent efficientes; in quantum autem deficiunt et ex hoc mala faciunt — quid enim tunc faciunt nisi uana? — causas habent deficientes. itemque scio, in quo fit mala uoluntas, id in eo fieri quod si nollet non fieret, et ideo non necessarios, sed uoluntarios defectus iusta poena consequitur. deficitur enim non ad mala, sed male, id est non ad malas naturas, sed ideo male, quia contra ordinem naturarum ab eo quod summe est ad id quod minus est. neque enim auri uitium est auaritia, sed hominis peruerse amantis aurum iustitia derelicta, quae incomparabiliter auro debuit anteponi; nec luxuria uitium est pulchritudinis suauium corporum, sed animae peruerse amantis corporeas uoluptates neglecta temperantia, qua rebus spiritualiter pulchrioribus et incorruptibiliter suauioribus coaptamur; nec iactantia uitium est laudis humanae, sed animae peruerse amantis laudari ab hominibus spreto testimonio conscientiae; nec superbia uitium

9 Ps. 18, 13

1 in specie <i>PTv</i>	scientur <i>MV</i>	4 corporalis <i>P<sup>i</sup></i>	ceperit
v 5 aliud aliquem <i>Pv</i>	6 quod] quo <i>MV</i>	7 intellegibilis <i>P<sup>i</sup></i>	
10 nusquam om. v	15 itemque scio] item questio v	17 de-	
defectos <i>Pv</i>	18 malam <i>MVv</i>	20 qđqđ summe <i>P</i>	
23 luxoria <i>PT</i>	est om. <i>P<sup>i</sup>v</i>	pulchritudinis <i>MV</i> : pulchrorum	
<i>PTv</i>	suauiumque <i>PTv</i>	24 amantes <i>P<sup>i</sup></i>	uoluptates <i>P</i>
25 neglecta <i>P<sup>i</sup>T</i>	pulchrioribus v	27 laudes <i>P<sup>i</sup></i>	amantes <i>P<sup>i</sup>v</i>

est dantis potestatem uel ipsius etiam potestatis, sed animae peruerse amantis potestatem suam potentioris iustiore contemta. ac per hoc qui peruerse amat cuiuslibet naturae bonum, etiam si adipiscatur, ipse fit in bono malus et miser meliore priuatus.

Cum ergo malae uoluntatis efficiens naturalis uel, si dici 5 potest, essentialis nulla sit causa — ab ipsa quippe incipit spirituum mutabilium malum, quo minuitur atque deriuatur naturae bonum, nec talem uoluntatem facit nisi defectio, qua deseritur deus, cuius defectionis etiam causa utique deficit —: si dixerimus nullam esse efficientem causam etiam uoluntatis 10 bonae, cauendum est ne uoluntas bona bonorum angelorum non facta, sed deo coaeterna esse credatur. cum ergo ipsi facti sint, quomodo non illa facta esse dicetur? porro quia facta est, utrum cum ipsis facta est an sine illa fuerunt prius? sed si cum ipsis, non dubium quod ab illo facta sit a quo et 15 ipsi; simulque ut facti sunt, ei a quo facti sunt amore, cum quo facti sunt, adhaeserunt; eoque sunt isti ab illorum societate discreti, quod illi in eadem bona uoluntate manserunt, isti ab ea deficiendo mutati sunt mala scilicet uoluntate hoc ipso, quod a bona defecerunt, a qua non defecissent, nisi 20 utique uoluissent. si autem boni angeli fuerunt prius sine uoluntate bona eamque in se ipsis deo non operante fecerunt, ergo meliores a se ipsis quam illo facti sunt? absit. quid enim erant sine bona uoluntate nisi mali? aut si propterea non mali, quia nec mala uoluntas eis inerat — neque enim 25 ab ea quam nondum cooperant habere defecerant — certe nondum tales, nondum tam boni quam esse cum bona nolun-

1 potestates *P<sup>1</sup>v*      2 potentiores *P<sup>1</sup>T<sup>1</sup>*      contenta *P<sup>1</sup>v*      3 per-  
uersae *MTV*      4 adipiscator *v*      ipsi *P<sup>1</sup>*      malis *T*      7 spiri-  
tualium *P*      minuetur *P<sup>1</sup>v*      deriuatur *MVv* (*cf. Vict. Vit. II 73;*  
*Oros. IIII 6, 35*): deprauatur *P<sup>1</sup>T*      8 quae *T*      9 causam *M*  
utiq. utique *MV*; corr. in *V* m. 2, in *M* m. 1      defecit *P<sup>1</sup>v*  
18 sint] sunt *v*      14 fuerint *P* fuerant *v*      15 ab om. *v*      16 a  
quo facta *Pv*      17 societati *v*      20 qua] quo *MV*      21 noluis-  
sent *MP<sup>1</sup>V*      22 in se] sine *MV*      23 ipsi *T*      illo *MV*: ab  
illo *PTv*      25 uoluntastas *V*; corr. m. 2      inherat *P*.      anim]

ea *v*      26 quam] quia *v*

tate cooperunt. at si non potuerunt se ipsos facere meliores quam ille eos fecerat qao nemo melius quicquam facit, profecto et bonam uoluntatem, qua meliores essent, nisi operante adiutorio creatoris habere non possent. et cum id egit eorum uoluntas bona ut non ad se ipsos qui minus erant, sed ad illum qui summe est conuerterentur eique adhaerentes magis essent eiusque participatione sapienter beataque uiuerent, quid aliud ostenditur nisi uoluntatem bonam quamlibet bonam inopem fuisse in solo desiderio remansuram, nisi ille qui bonam naturam ex nihilo sui capacem fecerat, ex se ipso faceret implendo meliorem, prius faciens excitando audiorem? nam et hoc discutiendum est, si boni angeli ipsi in se fecerunt uoluntatem bonam, utrum aliqua eam an nulla uoluntate fecerunt. si nulla, utique nec fecerunt; si aliqua, utrum mala an bona? si mala, quomodo potuit esse mala uoluntas bonae uoluntatis effectrix? si bona, iam ergo habebant. et istam quis fecerat nisi ille qui eos cum bona uoluntate, id est cum amore casto, quo illi adhaerent, creauit, simul eis et condens naturam et largiens gratiam? unde nisi bona uoluntate, hoc est dei amore, numquam sanctos angelos fuisse credendum est. isti autem qui cum boni creati essent, tamen mali sunt — mala propria uoluntate, quam bona natura non fecit, nisi cum a bono sponte defecit, ut mali causa non sit bonum, sed defectus a bono — aut minorem acceperunt amoris diuini gratiam quam illi qui in eadem perstiterunt aut, si utriusque boni aequaliter creati sunt, istis mala uoluntate cadentibus illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, unde se numquam casuros certissimi fierent, peruererunt, sicut iam in libro quem sequitur iste tractauimus. confitendum est

29 de cin. dei XI 13

1 at] aut v	ipso v	miliores <i>P<sup>1</sup></i>	2 eos ille <i>PTv</i>	3 quam
<i>T</i>	6 summae <i>V</i>	summi <i>P<sup>1</sup>v</i>	7 beataeque <i>MV</i>	9 remansura
v	11 fecerat v	abidiorem <i>V</i>	13 eum <i>P<sup>1</sup></i>	an] a <i>T</i>
15 esse	potuit <i>T</i>	17 quis] qui <i>MV</i>	18 ille <i>P<sup>1</sup></i>	adhaerenter
<i>T</i>	19 nisi] si <i>P<sup>1</sup>v</i> sine <i>P<sup>1</sup></i>	23 a om. <i>T</i>	sint <i>T</i>	24 accipe-
rust <i>MV</i>	25 persteterunt <i>P</i>	utrumque <i>MV</i>	27 adiute v	-
28 cassuros <i>P<sup>1</sup></i>	certissime v	29 quem] qui <i>M</i>	tractabimus v	

VIII.

12

igitur cum debita laude creatoris non ad solos sanctos homines pertinere uerum etiam de sanctis angelis posse dici quod caritas dei diffusa sit in eis per spiritum sanctum, qui datus est eis; nec tantum hominum, sed primitus praecipueque angelorum bonum esse quod scriptum est: mihi autem ad haerere deo bonum est. hoc bonum quibus commune est, habent et cum illo cui adhaerent et inter se sanctam societatem et sunt una ciuitas dei eademque uiuum sacrificium eius uiuumque templum eius. cuius pars, quae coniungenda immortalibus angelis ex mortalibus hominibus congregatur, et nunc mortaliter peregrinatur in terris uel in eis qui morte obierunt secretis animarum receptaculis sedibusque requiescit.